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Seznam zkratek

EŘ – zákon č.120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád)

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

ET – vyhláška č. 330/2001 Sb., „exekuční tarif“

EÚLP – Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

LPS – zákon. č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

NS – Nejvyšší soud České republiky

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

PSP ČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SŘS – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

SSD – Spolkový soudní dvůr

TrŘ – zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád

ÚS – Ústavní soud České republiky

Úst. – zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

VSP – Vrchní soud v Praze

ZSS – zákon č. 6/2006 Sb., o soudech a soudcích

ZÚS – zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu
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Úvod

Úkolem Ústavní soudu je bdít nad dodržováním základních zásad, na kterých je

vybudován právní řád demokratického státu, plynoucích především z Ústavy ČR a

Listiny základních práv a svobod. Formálně vyčleněn ze soustavy ostatních soudů,

přesto jaksi „nade všemi“ obecnými soudy, ovlivňuje Ústavní soud svými

rozhodováním celý právní řád. Zcela logicky se tak jeho judikatura musí odrážet i

v civilním soudním řízení. Snažil jsem se v této práci postihnout jeho vliv jak na řízení

před obecnými soudy, tak na podobu procesních předpisů, které jsou jeho zákonnými

mantinely. Možná trochu v rozporu s názvem opomíjím mechanismus tvorby

rozhodnutí a jeho procesní náležitosti. O účincích rozhodnutí se zmiňuji, obecně je ale

nerozvádím ani nevysvětluji. Budu rád, když bude moje práce považována za nástin

uvažování ústavních soudců při konfrontaci každodenních problémů se základními

zásadami, na kterých stojí náš právní řád. Od čtenáře očekávám, že bude alespoň

v základních rysech seznámen s principy fungování Ústavního soudu, s procesním

rámcem, v němž se jeho činnost odehrává, a s obecnými důsledky jeho jednotlivých

rozhodnutí, jak vyplývají zejména z Ústavy ČR a ze zákona o ústavním soudu. Ostatně

toto téma je komplexně zpracováno jak na úrovni výukové, tak na úrovni odborné, takže

necítím, že bych mohl přinést cokoliv nového.

Tato práce oproti zvyklostem neobsahuje žádnou „obecnou část“. Je syntézou tří

relativně samostatných civilně procesních témat, která i odděleně vznikala. Jejich

konkrétní spojkou je pouze rámec rozhodování Ústavního soudu. První a závěrečná

kapitola dokumentuje spíše vliv ÚS na rozhodování před obecnými soudy. Vyznívají

tak praktičtěji a jsem si vědom toho, že budou pravděpodobně i působit čtivěji.

Prostřední kapitola, rozsáhlejší a teoretičtější, zrcadlí vliv Ústavního soudu na vývoj

právní úpravy jednoho konkrétního procesního institutu. Doufám, že se mi v jejich

rámci povedlo poukázat na některé dílčí, ale i systémové problémy. Některé z nich

popisuji jako uzavřené, jiné se pouze jako vyřešené tváří a jsem přesvědčen o tom, že

jejich aktéři budou dříve nebo později hledat způsoby, jak je navzdory řečenému oživit.
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Kapitola I. - Odnětí věci, právo na zákonného soudce

„V totalitním režimu není třeba zkorumpovat všechny soudce, postačí, když si režim
pohlídá, že určité kauzy budou rozhodovány určitými „spolehlivými“ soudci, aby bylo
dosaženo žádoucích verdiktů ve věcech, na nichž má politický režim eminentní zájem.“

Tomáš Langášek1

1. K právní úpravě odnětí věci

Povinnost neměnného obsazení rozhodovacích útvarů v civilním soudnictví je jedním

z projevů práva na zákonného soudce. Vzhledem k vývoji na území ČR mezi lety 1948

a 1989 není divu, že tato zásada byla akcentována jako jedna ze základních podmínek

spravedlivého procesu. Projevovalo se to mimo jiné také tím, že do roku 2001 české

civilní právo procesní, na rozdíl od práva trestního, jak na to poukazuje důvodová

zpráva k zákonu č. 30/2000 Sb., neobsahovalo institut odnětí a přikázání věci. Díky

tomu2 jsme mohli být svědky „soudního ping-pongu“, v extrémních případech

hraničícího s odepřením spravedlnosti. Tento stav byl dlouhodobě neudržitelný, na

nepřiměřenou délku soudního řízení v ČR poukazovaly i Evropské instituce a průtahy

v řízení jako součást práva na spravedlivý proces byly jedním z nejčastějších žalobních

důvodů před Evropským soudem pro lidská práva (dále též „ESLP“). Proto byl „velkou

novelou OSŘ“ (zákonem č. 30/2000 Sb.) do právní úpravy OSŘ začleněn institut odnětí

věci, tehdy jako ust. § 221 odst. 3 OSŘ. Dnes tuto úpravu obsahuje odstavec druhý,

podstata však zůstala nezměněná. Současná právní úprava zní:

„(2) Zruší-li odvolací soud rozhodnutí proto, že nebyl dodržen závazný právní názor (§

226 odst. 1, § 235h odst. 2 věta druhá a § 243d odst. 1) nebo že v řízení došlo

k závažným vadám, může nařídit aby v dalším řízení věc projednal a rozhodl jiný senát

(samosoudce), nebo přikázat věc k dalšímu řízení jinému soudu prvního stupně, kterému

je nadřízen.“

1 Langášek, Tomáš, 2010 cit. dle MOLEK, Pavel. Právo na spravedlivý proces. Vyd. 1. Praha: Wolters
Kluwer Česká republika, 2012, s. 195. ISBN 978-80-7357-748-3.
2 Pochopitelně nejen díky nemožnosti věc odejmout a přikázat jinam. Minimálně stejně významné byly
výkladové spory mezi soudy jednotlivých stupňů, jak se pomalu prosazoval nový způsob právního
myšlení a výkladu práva.
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 Zásada zákonného soudce se v původní úpravě projevovala tak, že v případě zrušení

původního rozhodnutí a vrácení věci zpět měl povinnost zásadně rozhodnout stejný

prvostupňový soud a v jeho rámci stejný soudce/senát. Účelem úpravy, jak už jsem výše

zmínil, bylo zrychlit soudní řízení, pokud možno zabránit zbytečným průtahům a

umožnit účastníkům dříve dospět ke konečnému rozhodnut ve věci. Novou právní

úpravou bylo umožněno, aby si vyšší soud mohl vynutit prosazení závazného právního

názoru vysloveného v řízení odvolacím, dovolacím a také v řízení, v němž se rozhoduje

o žalobě pro zmatečnost.

Důvodová zpráva k zákonu uvádí: „Zruší-li odvolací soud rozhodnutí proto, že nebyl

dodržen závazný právní názor nebo u soudu prvního stupně došlo k závažným vadám,

jde o tak vážné pochybení, že je tu obava, zda další řízení provedené stejným senátem

(samosoudcem), popřípadě u stejného soudu, může vést ke skončení věci zákonu

odpovídajícím způsobem. Odvolacímu soudu se proto poskytuje (obdobně jako je tomu

v trestním řízení – srov. § 262 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní

řád), ve znění pozdějších předpisů) možnost v odůvodněných případech nařídit, aby

v dalším řízení věc projednal a rozhodl jiný senát (samosoudce), nebo přikázat věc

k dalšímu řízení jinému soudu prvního stupně“ 3

Pro možnost odnětí věci musí být splněna alespoň jedna z alternativně vymezených

podmínek. První z nich je, že soud, který opětovně rozhoduje po zrušení svého

předcházejícího rozsudku ignoruje závazný právní názor vyjádřený v rozhodnutí o

odvolání/dovolání/zmatečnostní žalobě. Tento důvod se jeví být jasným a nesporným,

přesto se při jeho výkladu objevili rozpory, na které se pokusím poukázat v závěrečné

pasáži této kapitoly. Z druhé podmínky, definované neurčitým právním pojmem

(závažné vady), je na první pohled zřejmé, že její přesné ohraničení bude věcí výkladu

Na výklad zákonodárce jsem upozornil výše, povahu vad rozebírá také jeden

z komentářů k OSŘ: „ […], nýbrž mohou spočívat i ve vadách dosavadního průběhu


[…]


Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15.2.2001, sp. zn. 22 Cdo 1731/99

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 19.6.2002, sp. zn. 33 Odo 360/2002-127

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25.11.2004, sp. zn. 20 Cdo 2530/2003

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. května 2011, sp. zn. 29 Cdo 1113/2011-279

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25.11.2011, sp. zn. 23 Cdo 2703/2010

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15.12.2011, sp. zn. 23 Cdo 1398/2010

Usnesení Ústavního soudu ze dne 30.3. 2006, sp. zn. IV. ÚS 125/06
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Usnesení Ústavního soudu ze dne 13.9.2011, sp. zn. II. ÚS 2371/11

2.3 Ke kapitole III.

Nález pléna Ústavního soudu ze dne 6.2.2007, sp. zn. Pl. ÚS 38/06

Nález pléna Ústavního soudu ze dne 29.9.2010, sp. zn. Pl. ÚS 16/08

Nález Ústavního soudu ze dne 8.8.2005, sp. zn. II. ÚS 372/04

Nález Ústavního soudu ze dne 23.2.2006, sp. zn. I. ÚS 290/05

Nález Ústavního soudu ze dne 15.1.2008, sp. zn. IV. ÚS 1903/07

Nález Ústavního soudu ze dne 12.5.2008, sp. zn. IV. ÚS 2888/07

Nález Ústavního soudu ze dne 9.10.2008, sp. zn. II. ÚS 1226/08

Nález Ústavního soudu ze dne 5.5.2009, sp. zn. IV. ÚS 314/09

Nález Ústavního soudu ze dne 4.6.2009, sp. zn. I. ÚS 969/09

Nález Ústavního soudu ze dne 29.7.2009, sp. zn. I. ÚS 1851/09

Nález Ústavního soudu ze dne 16.9.2009, sp. zn. II.ÚS 1303/09

Nález Ústavního soudu ze dne 3.12.2009, sp. zn. III.ÚS 1706/09

Nález Ústavního soudu ze dne 16.12.2010, sp. zn. I. ÚS 1413/10

Nález Ústavního soudu ze dne 16.12.2010, sp. zn. II. ÚS 1222/10

Nález Ústavního soudu ze dne 7.6.2011, sp. zn. II. ÚS 2780/10

Nález Ústavního soudu ze dne 5.10.2011, sp. zn. II.ÚS 1327/10

Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 23.11.1983, ve věci Van der

Mussele v. Belgie, stížnost č. 8919/80

Stanovisko Pléna Ústavního soudu ze dne 12.9.2006, sp. zn. Pl. ÚS-st 23/06

Stanovisko Nejvyššího soudu ze dne 15.2.2006, sp. zn. Cpjn 200/2005

Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové, sp. zn. 21 Co 603/2003-4321

Usnesení Krajského soudu v Ostravě, sp. zn. 9 Co 64/2005

Usnesení Krajského soudu v Plzni, sp. zn. 15 Co 523/2004

Usnesení Krajského soudu v Plzni, sp. zn. 10 Co 880/2004

Usnesení Krajského soudu v Ústí nad Labem, sp. zn. 30 Co 627/2003

Usnesení Ústavního soudu ze dne 31.8.2004, sp. zn. II. ÚS 150/04

Usnesení Ústavního soudu ze dne 26.10.2005, sp. zn. II. ÚS 294/05

Usnesení Ústavního soudu ze dne 9.2.2006, sp. zn. III.ÚS 42/06
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Usnesení Ústavního soudu ze dne 28.2.2006, sp. zn. IV. ÚS 54/06

Usnesení Ústavního soudu ze dne 14.4.2006, sp. zn. III. ÚS 225/06

Usnesení Ústavního soudu ze dne 14.4.2006, sp. zn. III. ÚS 282/06

Usnesení Ústavního soudu ze dne 26.4 2006, sp. zn. IV. ÚS 180/06

Usnesení Ústavního soudu ze dne 11.5.2006, sp. zn. III. ÚS 283/06
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Summary

Name of the text, you are holding in your hands, could be well translated as „Decesion

making of Czech Constitutional Court and its influence on civil procedure.“ It consist of

three very separate parts, each of them following its own topic, linked up together only

with major role of Constitutional Court (further „CC“). First chapter is dedicated to a

slightly controversial case, which has been widely publicly discussed. The topic is

strictly procedural, it refers to the possibilty of higher courts to remove and assign

single cases to different judge/panel of judges. Although under certain circumstances

allowed, in this case it seemed to be an unjustifed violation of art. 38 par. 1 of Letter of

human rights and I conclude arguments, which could justify such restrictive process.

Second one is following last ten years of interventions in Code of Civil Procedure,

namely in regulation of review of appeal. In the first part are described reasons, why CC

consider decision with missing justification unconstitutional and accordingly declares

corresponding part of Code of Civil Procedure unconstitutional. In second part I analyze

long-term contrary judgements of CC and Czech supreme court on admissibility of

review of appeal which resulted in major part of regulation being declared

unconstitutional. I summarize the judgements, chalange the arguments and finally I

consider brand new regulation.

Last part is dedicated to executory procedure, more likely to a part of it –

reimbursement of costs in case of halted proceedings. I describe development of

decision making at general courts, including supreme court, which had alone been pretty

divergent since the regulation became effective (2001). The view had even been partly

united by the standpoint of supreme court published in law report, at the point of CC

interference. I follow the reversal of CC opinion from ruling app. no. II. ÚS 372/04 to

plenary standpoint nr. Pl. ÚS-st. 23/06 and carry on matching changes brought by new

regulation and describing progress in decision making.
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