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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Bartoš
Téma práce: Rozhodování Ústavního soudu ČR a jeho vliv na civilní

soudní řízení
Rozsah práce: 47 stran vlastního textu !
1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Důvodem
je skutečnost, že rozhodování Ústavního soudu ČR ovlivňuje přístup obecných soudů,
příp. i samotnou právní úpravu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování diplomantem zvoleného tématu vyžaduje poměrně rozsáhlé teoretické
znalosti mezioborové. Zabývat se zvolenou problematikou znamená ovládat nejen
civilní právo procesní, ale především i právo ústavní. Náročnost zvládnutí těchto
teoretických otázek, při čemž lze čerpat z odborné literatury, odpovídá požadavkům,
které jsou kladeny nejen na práce tohoto druhu, ale i na práce náročnější. Níže bude
posouzeno, zda si diplomant tyto teoretické otázky dostatečně osvojil a zda je jeho
práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do třech samostatných kapitol, v podstatě
samostatných civilně procesních témat. Dále práce obsahuje stručný úvod a rovněž
stručný závěr. Diplomant si zvolil tři témata, která dohromady spojuje pouze rámec
rozhodování Ústavního soudu ČR. Těmito zvolenými oblastmi se podrobně v práci
zabýval a podle nich rovněž práci rozčlenil na tři samostatné kapitoly.
V kapitole první se autor zabýval problematikou odnětí věci a právem na zákonného
soudce. V této kapitole kladně hodnotím i dílčí závěry, ke kterým diplomant dospěl.
Kapitola druhá se zabývá aktuální problematikou zásahu Ústavního soudu ČR do
právní úpravy dovolání. Autor práce již popisuje novou právní úpravu dovolání, i když
pracoval pouze s návrhem zákona, nikoli s textem zákona tak, jak byl publikován ve
sbírce zákonů. V této části postrádám dílčí závěr autora, zejména zhodnocení nové
právní úpravy institutu dovolání v kontextu s rozhodováním Ústavního soudu ČR.
V poslední kapitole, kapitole třetí, se diplomant zabýval vybranými otázkami náhrady
nákladů exekučního řízení. I této části chybí dílčí závěr. Práce je ukončena závěrem,
který je rovněž příliš stručný. Bohužel neobsahuje dílčí závěry, ke kterým autor práce
dospěl, ani příp. návrhy de lege ferenda.
Kromě těchto kapitol jsou zvlášť vyčleněny seznam použité literatury, judikatury,
shrnutí v anglickém jazyce a seznam klíčových slov. Po formální stránce je práce
rozčleněna vhodným způsobem a toto členění je vyhovující požadavkům kladeným na
práce tohoto druhu. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která
patří do problematiky práce.

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k níže uvedenému lze práci po obsahové stránce hodnotit jako poměrně
zdařilou diplomovou práci, obsahující drobné vady. Je nutné ocenit volbu tématu.
Diplomant si zvolil téma, které není pro sepsání diplomové práce snadné a klade na
autora mnohem vyšší nároky než témata jiná. S ohledem na tuto skutečnost lze
konstatovat, že práce splňuje co do obsahu požadavky kladené na diplomovou práci.
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Práce však není v souladu s formálními náležitostmi, které požaduje opatření
děkana č. 7/2010 (pravidla pro evidenci, odevzdávání a zveřejňování závěrečných
prací). Podle čl. 4 odst. 1 tohoto opatření musí práce obsahovat abstrakt nejen v
jazyce anglickém, ale také českém. Předložená práce však požadovaný abstrakt
neobsahuje. Dále je v čl. 4 odst. 3 písm. a) stanoven minimální rozsah textu
práce, který činí 50 normostran. Práce však obsahuje pouze 47 stran vlastního
textu. Vzhledem k těmto formálním nedostatkům práci k obhajobě nelze
doporučit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce bylo zabývat se třemi

zvolenými oblastmi, ve kterých rozhodnutí
Ústavního soudu ČR ovlivňuje přístup soudů
obecných, příp. i právní úpravu. Autor tento cíl
splnil.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant prokázal při psaní práce dostatečnou
samostatnost, a to jak při práci s odbornou
literaturou, tak i judikaturou a samozřejmě rovněž
při sepsání vlastního textu práce. Lze uzavřít, že
diplomant při zpracování postupoval natolik
samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto
druhu práce.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé
části na sebe tematicky navazují a jejich předmět
patří do problematiky práce.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracuje s odbornou literaturou řádně a
průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury
je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že diplomant
pracoval s více jak dvěma desítkami odborných
publikací a s velmi rozsáhlou judikaturou, a to nejen
Ústavního soudu ČR, ale i soudů obecných. To je
vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu
více než postačující.
Na vyhledané prameny z odborné literatury
diplomant odkazuje v textu práce, a to formou
poznámek pod čarou (práce jich obsahuje 100).
Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autor
odbornou literaturu nejen vyhledal, ale že s ní i
pracoval způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant zpracoval zvolené téma zdařile. Jak již
bylo výše konstatováno, zvolené téma není snadné,
přesto se autor dokázal v této rozsáhlé materii
zorientovat. Provedená analýza ve vztahu k
zadanému tématu je na dostatečné úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů odpovídá průměrné normostraně.
Součástí práce nejsou žádné grafy či tabulky (což
je vzhledem k danému tématu pochopitelné).
Výtku mám k formální podobě citací odborné
literatury, která neodpovídá příslušné citační
normě.
Rovněž citace zákonů není v pořádku.
Závěrem lze uzavřít, že úprava odpovídá
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požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na

průměrné úrovni. Autor zřejmě nevěnoval patřičnou
pozornost konečné jazykové korektuře textu (např.
na str. 8, 30, 31 a na jiných místech práce).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Vzhledem k tomu, že práce nesplňuje
formální náležitosti podle čl. 4 odst. 1 a
odst. 3 písm. a) opatření děkana č. 7/2010,
práci k obhajobě nedoporučuji.

Navržený klasifikační stupeň ---

V Praze dne 8. ledna 2013

JUDr. Dita Frintová, Ph. D.
oponent diplomové práce